
CONSORZIO per le 
••• II1IIliliiii A"CTOSTRA.DE SICILLl\NE 

DIREZIONE GENERALE 
Oggetto: "Lavori di manutenzione ordinaria della pavimentazione della tratta Messina Nord - 

Rometta entrambe le direzioni dell'autostrada A20 ME-PA".- CIG.: 77528806F7. 
Approvazione atti di Contabilità Finale, Relazione sul conto Finale, Certificato di regolare 
esecuzione e liquidazione fattura n. 8P del 12/05/2020. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 4 '} /DG/2020 DEL 

Premesso: 
Che con Decreto Dirigenziale n. 175/DATE/2018 del 12/11/2018 è stato approvato il progetto, 
prenotate le somme e determina a contrarre per la "manutenzione ordinaria della 
pavimentazione della tratta Messina Nord - Rometta entrambe le direzioni dell'autostrada 
A20 ME-PA". 
che con Decreto Dirigenziale n. 113/DATE/2019 del 20/03/2019 sono stati aggiudicati i lavori ed 
affidati all'Impresa Venumer s.r.l. con sede in S. Filippo del Mela (ME), via A. Moro n. 12, P.lva: 
00357220839. Con lo stesso decreto sono state impegnate definitiva mente le somme sul 
capitolo 48 denominato "manutenzione autostrada ed impianti" del bilancio 2018 - 2020, 

impegno n. 619/2019 del 20/03/2019. 
- .che in data 15/04/2019 è avvenuta la consegna dei lavori in via di urgenza; 

che in data 28/05/2019 è stato stipulato il contratto d'appalto Rep. CAS n. 917/2019 
registrato a Messina al n. 101 Serie I; 
che con Decreto Dirigenziale n. 87/DATE del 07/05/2020 è stata approvata la perizia di 
variante ai sensi del combinato disposto art. 106, comma llett. c) del D.Lgs. n° 50/2016. 
che in data 08/11/2019 sono stati ultimati i lavori; 
che in data 11/05/2020 è stata emessa la contabilità finale, la Relazione sul conto Finale e Certificato 
di Regolare Esecuzione dei lavori de quo, dal quale si rileva un credito complessivo dell'impresa pari 
ad € 24.262,68 oltre I.v.a.; 
che in data 12/05/2020 la Venumer srl ha trasmesso la fattura n. 8/P del 12/05/2020 
dell'importo complessivo di € 24.262,68 oltre I.V.A. 
che il conto finale è composto dai seguenti elaborati: 
1. Decreto Dirigenziale n. 175/DATE del 12/11/2018 di approvazione progetto prenotazione 

somme determina a contrarre; 
2. Decreto Dirigenziale n. 113/DATE del 20/03/2019 di presa atto e aggiudicazione lavori; 
3. Decreto Dirigenziale n. 87/DATE del 07/05/2020 di approvazione perizia di variante; 
4. Verbale di Consegna dei lavori; 
5. Contratto di appalto; 
6. Richiesta concessione proroga; 
7. Proroga su ultimazione lavori; 
8. Relazione D.L. al RUP per sospensione lavori e redazione perizia di variante; 
9. Verbale di sospensione; 
10. Verbale di ripresa lavori; 
11. Ordine di servizio ad eseguire segnaletica orizzontale; 
12. Certificato di Ultimazione dei lavori; 
13. Libretto delle Misure; 
14. Registro di Contabilità; 
15. Stato Finale dei Lavori e Certificato Finale; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail casCmalltostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 0916259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: w\V\V.autostradesiciliane.it e-mail: info@alltostradesiciliane.it 



Restano Economie € 57.390,18 

16. Relazione sul conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione. 
che è stata accertata la regolarità contributiva (DURe) 
che a seguito redazione dello stato finale dei lavori in data 11/05/2020 risultano economie, derivanti 
dalle somme a disposizione dell' Amministrazione pari ad € 57.390,18, così come di seguito 
specificate: 
Quadro economico Perizia di variane: 
Totale complessivo compresa I.V.A. € 701.699,74 
Importo stato finale, I.V.A. inclusa € 644.309,56 

Visto: 
Il Decreto Dirigenziale n. 175/DATE/2018 del 12/11/2018; 
Il Decreto Dirigenziale n. 113/DATE/2019 del 20/03/2019; 
Il Decreto Dirigenziale n. 87/DATE/2020 del 07/05/2020; 
Lo stato Finale dei Lavori; 
La relazione sul conto Finale e certificato di Regolare esecuzione; 
Il certificato di pagamento n° 3 e ultimo; 
La fattura n. 8/P del 12/05/2020 dell'importo complessivo di € 24.262,68 oltre I.V.A.; 
Certificato di regolarità contributiva (DURe); 

Considerato che nel "Certificato di Regolare Esecuzione", il Direttore dei Lavori, certifica che i lavori 
sono stati regolarmente eseguiti e liquida il credito residuo netto dell'impresa Venumer s.r.l. con 
sede in s. Filippo del Mela (ME), via A. Moro n.12, P.lva: 00357220839 per l'importo di € 24.262,68, 
oltre I.V.A., in favore dell'Impresa, a saldo di ogni spettanza per i lavori eseguiti; 
Ritenuto di provvedere alla approvazione dello Stato Finale dei lavori, della Relazione sul Conto 
Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione; 

Ritenuto inoltre di dover procedere alla liquidazione della Fattura n. 8/PA del 12/05/2020 
relativamente alla parte imponibile per un importo di € 24.262,68 oltre I.V.A. a favore della suddetta 
Impresa; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Viste le Linee Guida dell' ANAC; 

Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 per quanto ancora in vigore nel periodo transitorio; 

Vista la nota prot. n. 14599 del 06/04 2020 della Regione Siciliana - Assessorato Infrastrutture, della 
Mobilità Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti - servizio 3 Vigilanza Enti, 
assunta agli atti di questo Consorzio al prot. 8955 del 06/04/2020, con la quale è stata autorizzata 
la gestione provvisoria delle spese per l'esercizio finanziario 2020 fino al 31/07/2020; 

•. 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale per i "Lavori di manutenzione ordinaria della 
pavimentazione della tratta Messina Nord - Rometta entrambe le direzioni dell'autostrada A20 ME­ 
PA", dal quale emerge un credito netto in favore dell'Impresa appaltatrice di € 24.262,68 oltre 
I.V.A.; 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas(@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo Il. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi Il. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autoslradesiciliane.it e-mail: info(@autoslradcsiciliane.it 



DI APPROVARE la Relazione sul Conto Finale e il certificato di regolare Esecuzione redatto dal 
Direttore dei lavori, dal quale si evince una economia pari ad € 57.390,18; 

DI DARE ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della 
rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma 
" del Codice Civile; 

DI LIQUIDARE All'Impresa "Venumer s.r.l." la Fattura n. 8/P del 12/05/2020 dell'importo di € 
24.262,68 oltre IVA; 

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 29.600,47 sul capitolo 48 del bilancio dell'Ente utilizzando 
le somme all'uopo stanziate con Decreto Dirigenziale 113/DATE/2019 del 20/03/2019, impegno n. 
619/2019 del 20/03/2019; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della 
ditta Venumer s.r.l. con sede in S. Filippo del Mela (ME), via A. Moro n. 12, P.lva: 00357220839 sul 
codice IBAN: IT61F0200882500000500005452; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli 
adempimenti e le verifiche di propria competenza e al Presidente del CD per opportuna conoscenza. 

" presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della Legge Regionale 12/01/2014 n. 21, sul 
sito Istituzionale di questo Consorzio per le autostrade Siciliane 

Visto: /I Direttore Generale 
(Ing. 5 lA ore Idi) 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
Ilnggtino) 

Sede: 98122 MESSfNA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.371 I l - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesicilianc.it e-mail: info@antostradesiciliane.it 


